167. Cod. locaturum

1663 a Lione e in secguito ristam-
pata (cf. Bibliot. carmelitana, Orléans,
1752, 1, 357 sgg.), ¢ quasi introvabile.
Vari brani tuttavia ne sono riportati
in un’assai curiosa compilazione d'un
frate Rusticiano, stampata a Vene-
ria (1516) ¢ recante il titolo se-
guente: Incipit kiber de magnis tridula-
tionibus et statm samcte matris Ecclesie
compilatus a docto et devoto presbytero
el beremita Theolosphoro de Cusentia,
collectus vero ex vaticiniis novorsm pro-
phetarum sem beati Cyrilli, abbatis loac-
chim, Dandoli et Merlini ac veterum

Sibillarum. Deinde abbreviatus per ve-
nerabilem  fratrem  Rusticianum. 11
passo, cui allude qui Cola, suona
cosl: « Veh corone superbie, bruto-
« rum calcibus conculcande... veh
« sponso glorioso creato ad sonum
« cymbali exultantis... Et sponsus
« sue sponse dotis obliviscetur propter
« crassitudinem ct mollitiem ».

(1) Cf. la profezia di CrriLLO: «Or-
« nabit thalamum, dilatabit templum
« et numerum militum ampliabit »
(cit. Liber de magmis tribulatiomidus
Ecclesie, c. 11 8).
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tanquam ydolatra, repellatur. sed quantum consilium hoc acceptet
Altissimus, sacri tabularii lege textum. nam inquit: nephandum
consilium nephandorum nolencium ad tempus suas perdere mer-
caturas, quas in provinciis contrahunt usurpatis. ignorantes, inquit,
archimandrite, hoc est pape mandre, omni principi incubere non
solum fecantes, hoc est oves, pascere, sed servare insuper et augere.
ipsos insuper futuros tuos inimicos infestos, non lingua prophetica,
sed digitus summus inscribit. sed inquit proinde eis: quid et tibi, si
ingratus non cxtiteris, ut cepisti, procul dubio sit ventura, que non
sine divina gratia inferius denotabo. et, quoniam sacre tabule de
pastore presenti, de consistorialibus eius ct de tribuno primitus, de
Antichristo ultimo, et de religionibus in medio ac de divorum
regum bello testantur, ibi, Cesar, capitulum, ymmo capitula re-
ligiosorum equidem reprehensiva, quod sic incipit: Ve mulieribus
excisis de petra durissima vallis Virginis &c. () nam in ipsa
sacra pagina tabularii beatus Franciscus aliquando petra durissima,
aliquando petra insecabilis, aliquando petra oleo lita describitur,
et ideo durissima et insecabilis, quia mollificari non potuit, sive
scindi a Christo mollitie terrenorum. ideo petra oleo lita, quia
vera penitentia et vera fuit humilitate conspersus. ideo de valle
Virginis, quia natus fuit in Asii civitate, sita in valle que dicitur
vallis Spoleti, que quidem vallis et provintia Spoletana est Ec-
clesie Romane subiecta. et ideo Virginis, quia Ecclesie illa vallis
existit (), predicatores autem fratres, filios pice bicoloris designat
ab officio multa predicandi, ut pica, et a colore etiam albo et
nigro, quibus pica in suis vestibus varatur. filios autem excisos
de tali petra durissima, a2 mundanarum deliciarum mollitie, qui-
bus, spreta primitiva paupertate, lasciviant, denominat mulie-

(1) Cf. CiriLLO: « Veh mulieribus
« excisis de petra durissima vallis Vir-
« ginis; veh pucllis de monte Um-
« broso et bestiis de monte Libano »
(cit. Lib. de maznis trib. Eccl. c. 13 B).

(2) I commento alle profezie di
Cirillo, falsamente attribuito a2 Groac-
cHNO DA F1ore (cf. Tocco, L'eresia
nel medio evo, p. 302) dice: «... Re-

« ligiosorum ortum describit tripliciter:
« aliqui in monte Libano, aliqui oriundi
« sunt in valle Virginis, aliqui in monte
« Umbroso ... Per vallem Virginis
« potest intelligi aliqua religio, Ec-
a clesie dictioni subiecta, sita loco
« valloso, cuius oriundus erat illorum
« fundator et pater » (cit. Lid. de ma-
gnis trib. Eccl. c. 13 B).
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res (). describit itaque eos futuros patris eorum imitatores actentos
inipsa tuncinfantia primitiva. sed cum post ipsam utpote ab infantia
ad adolescentiam pervenerunt, anunciat cos in risu virginis, hoc
est in applausu, ornamentis auratis et prelaturis Ecclesie delectari.
deinde eos pedetentim, idest paulatim, futuros infestos exactores,
ut muscas, deceptores sagacissimos viduarum, sacrificiorum om-
nium mercatores, sanitatis corporum et liberationis animarum
imploratores, sese fore potissimos inedie, hoc est iciunii et pau-
pertatis, cultores, peccatores se iactari, saltaturos sub cymbalis or-
ganorum. et funus aliorum vita erit illorum. linguis mediis lo-
cuturos, quasi fingentes s¢ pudere recipere id quod querunt;
letaturos, agnos in pascuis cum eorum aliqui retulerint, sese
amplam predam a secularibus detorsisse bestiis mendicando; edi-
ficiorum et cacuminum fundatores ac oblatorum voratores, errantes
in locis abditis et ocultis, aliorum foraminum, hoc est habitationum
circumstantium, invasores, ut ipsorum dilatent mansiones, futuros
mollibus vestitos vestibus et cornutos a tergo, deinde oppressores;
ob invidiam, venatores occisoresque pauperculorum humilium et
simplicium, qui ad loca abdita, velut lepores fugientes, vitam in
heremo vere paupertatis conducunt. quos quidem ex officio in-
quisitionis heretice malignacionibus circumveniunt, in verbis ca-
piunt, et ad vanagloriam igni dampnant. illorum certe vidi ego
et audivi numerum non modicum meis diebus incendio con-
dempnatum, et condempnabuntur, ut prophetia celestis ipsa de-
nunciat, donec fumus sanguinis occisorum ad nares perveniat
principis impugnati.

Si igitur, Cesar Auguste, iuxta trium notabilium virorum
testimonium, Cirilli videlicet relatoris, Ioachim et fratris Giberti
expositorum, quorum, sicut ex fama immortali eorum et serie
scripturarum habunde percipitur, non credo tres alios in regno
mco cxistere, forsitan, doctrina et spiritu fortiores: si ex ple-
nitudine prophetic huiusmodi iam implete constat textum sa-
crarum de celo tabularum totalem impendere veritatem, que est

(1) GioaccHiNo DA Fiorg, loc. cit.: « Mulieres appellat futuros sacerdotes
« molles ».
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ista nonnullorum peccatorum hominum arrogancia et abstinencia
cervicosa, ut dominicas tabulas incensulto iudicio, tamquam adin-
ventas fabulas, vilipendant, volentes equidem priorum verborum
fidem tantorum virorum testimonio et veritat dominice com-
plete proponere tam superbe ? an putant illos sufficientissimos
certe viros hec prophetica descripsisse et expositionibus eorum
pro fama et pompa mundi ? vel pro impetrando ex eorum industria
obiurgata ecclesie prelaturam aliquam approbasse vel promovisse
scripturas ipsas in augmentum ipsorum et alterius forsitan detri-
mentum ? an ipsum verum Deum posuisse tantam consumatam
iam et -consumacioni propinquam, non in tabulis, sed in fabulis
veritatem ? certe si tantos viros ob ignorantiam nostram vene-
rari non pudeat, si summam tabularum contemplavimus et textum,
nequit vir aliquis doctus et iustus potuisse evenisse dicere alibi,
quam de celo. nam de celo est veritas, que cum occultatur et
subterfugitur, Spiritui Sancto resistitur et opprimitur etiam ipse
Deus de celo facturus premonita, et de .celo vera futurorum pre-
sagia, non ab inferis dinoscuntur.

Allegabunt forte nonnulli non esse fidem dandam werbis istis
propheticis, nondum ab Ecclesia approbatis. nam subterfugicum
et sophisticum argumentum. et quomodo infestus et divitiarum
preditus Bonifatius comprobabit verba, personam et opera, con-
demnando divitias, Celestini, quem damnari voluit et extingui ?
quomodo in archivio Ecclesie authenticanda verba curaverint, que
sic lucide et aperte opera eorum reprobant et condempnant? non
enim sine vite ipsorum condempnatione approbare verba potue-
runt prophetarum. nonne satis sufficit, iuxta decretum alti Christi,
ubi in ore duorum vel trium verum permanet omne verbum ?(*)
non sufficiat quod prophetiam hanc approbavit veritas adimpleta,
que humana consistit potior omni fide ? et forte non multum
distat qui veniet, et easdem tabulas approbabit, cum veritas ipsarum
dudum incognita,que lucere cepit, clarius elucescet. sed dicant michi
quicquit argumentatores prophetis infesti: si prophetie Merlini (),

(1) Deuteron. XIX, 15. rono poi pil volte ristampate, special-
(2) Cf. MerLINI Prophetia, vaticinia mente in Francia (1498, Verard) e in
e pracdictiones, Firenze, 1495. Fu- Germania (1603, 1640).
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Methodii (9, Policarpi, Ioachim et Cirilli aut ab immundo spiritu
aut fabule forte sunt, cur pastores Ecclesie et prelat in libris
pulcherrimis, argento munitis, sic libenter inter libraria recipiunt
armamenta ? cur, ne nos imperiti decipiamur ab illis, eas omnino
non reprobant, ac illarum non prohibent ubilibet lectionem? sed
respondent forsitan: quia conservant, ut, quod cx illis volunt eli-
gere, capiant, et repudient id, quod nolunt. et tunc quod indignamur
evenire ad punicionem nostram condignam, tamquam benemeri-
tam constanter approbetis, excipimus, et quod optamus eligimus
et non resistimus adventuris. non ergo inique quidam Dei vir
ait: faciunt more muliercularum, ornatum speculum in sccretis
cameris diligentium, que, dum speculantes in illo, pallorem, ma-
culam, vel ineptitudinem propriarum concipiunt facierum, sedu-
centes scipsas, ipsi obiciunt speculo felicitatem, et etiam viris
supervenientibus et personis occultant speculum, incptitudinis mon-
strativum. deinde fictis coloribus, et fictis lectionibus certe et lo-
cutionibus adinventis, artificiosc coperiunt facierum maculas et
pallorem. si vero cis speculum in specie et decore invidi coloris
arrideat, tunc et veritatem speculi approbant et ipsius faciem spe-
culantis. nam, pro Deo, tantum divinum dorum, cuius simile
a Moysis tempore, in monte videlicet Sinay, sicut de novo in
monte Carmeli, non reperitur humanitat transmissum, divinarum
argentcarum equidem tabularum, in quibus ¢loquia Domini casta
et ultra argentum examinata pro examinatione conscientiarum
nostrarum, purgatione ac emendatione, nec non pro instantis pro-
missi evitatione premonitiva refulgent, non tua saltem, Cesar, su-
blimitas, qui in eisdem tabulis quasi David novus eligeris, tam
repente indiscusseque, in divinitatis iniuriam, in christiane plebis
periculum non modicum atque tuum, inreverenter, ut cepit, de-
spiciat et condempnet. advertat primo imperialis modestia, non
in furore theutonico, sed amore divino, si a sacrorum evange-
liorum ac veteris Testamenti monitione discordent, que semper

(1) Di questo Metodio, intorno al  Eccl. c. 47: « Methodius vero martyr,
quale il PAPENCORDT (0p. cit. p. LX)  « qui, in carcere clausus, a Deo revela-
dice di non averc alcuna notizia, ¢ « tionem de futuris temporibus et fine
detto nel citato Liber de maynis irid. « mundi accepit ».
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bonis premia et malis mala prenunciant et promittunt. hec enim
sacre ac venerande Dei tabule, non mala bonis nec bona malis,
non iniquitatum perseverationem, sed penitentiam ex communi
cautione preconsulunt et cum divinarum scripturarum iustitia pa-
riter et veritate conveniunt. premeditetur providentia regia si
dominicas clades, quas prenunciat evenire, iam venerint; si filii
eorum, si summus pontifex et confratres, quos deliraturos autu-
mant, ad ipsos prophetate iniquitatis terminos devenerint ; si terre-
motus, pestilentias, mortalitates et cedes ac punitiones alias, quas
instanti tempore venturas insinuant, nos cum una illis perpeti me-
reamur ; si teipsum, quem excitant, tamquam tepidum et sopitum,
ad sceptrum imperii capiendum scutis habunde, te fervidum, vel
potius, ut remissum, excitatione dominica indigere. ait namque
procul dubio ad te Deus: Grandis aquila nigra, pennas expergi-
scere, tende alas, et rostrum punge et ponge &c. (¥ et ne de auxilio
suo diffidas, aspice quod promittit. promittit equidem tibi vitam,
de cuius tu brevitate terreris; pollicetur prosperitatem, cuius con-
trarium pertimescis. inquit enim Deus procul dubio: fortunaberis,
et alibi dicit quod florescet imperium tuum, velint nolint pauciores
obicesque quietis; ita quod illos assignat futuros obices tui dya-
dematis violentos, quos omnino videbis, si prosequi velis imperium,
quod tibi cum tanto gaudio promittebant. nam et subsequitur
quod pharizeus ille, hoc est ille qui sedet super cathedram Moysis,
confixus in superbia populorum merebit, idest planget, quia san-
tiput eius radetur. quid hoc sonat, nisi quia ipse futurus pastor,
confixus de superbia populorum Italie, qui sub nomine partis guelfe
per superbiam omne detestantur imperium, cui debent de iustitia
subiacere, excitati ab ipso impediant cursum tuum ? et ideo super
caput eius dicit Altissimus quod caput eius radetur, hoc est de-
calvabitur Italicis provinciis et sequela ac ipsorum subsidio popu-
lorum. per quam viam, audi quid dicat: Nam tu, papa, clamabis,
sed surdesces ; idest non sonabit vox tua ad vocem alterius cla-

(1) I1 testo della profezia di Ci- «tuosus coluber mentosusque tibi ex
RiLLO diceva: « Imperio grandisaquila  « latere congregetur; et quasi pluri-
« nigra, pennas ocius expergiscere, « mum conventum fortunaberisa
« tende alas ct rostrum impinge: tor-  (cit. Lib. de magmis trib. Eccl. c. 16 B).
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matoris. item, et ne de humano desperes auxilio, sic inserit, quod
quidam vir mentosus sive barbatus, astutus contra astutos, ut co-
luber, prudens et tortuosus, ut serpens, quem ego equidem non
ignoro, cum magno populorum assensu tibi ex latere, quasi ex
athinitatis compagine, coniungetur. deinde te hortatur ne timeas
absentationem, idest blanditias futuras sceptris, hoc est regibus,
ut in odium tuum concurrant. nam promittit Deus te pacem
cum omnibus habiturum, et, qui oderunt, quieturos omnes et sin-
gulos sceptro tuo. nunc aspice, Cesar Auguste, si sis in puncto
cum pastoribus, ut te procedere ad imperium sine obstaculo pa-
tiantur, sicut totus dudum mundus indubie speraverat et iam sperat
¢ circumspectis hiis, que iam in prophetia dominica consumata
sunt et consumationis in puncto consistunt, quo ¢go nequeo, carens
textu ipso prophetico, melius declarare. tunc contempnes, si
vero poteris, celestes tabulas ad Cirillum, quas quidem non per-
misit Altiximus usque ad prefinitum tempus et constitutum Ce-
sarem, aliter tam clare, quam tibi, et lucide aperiri. et si nuncium
ad hoc destinatum aspicias, videre nullatenus ut vidisti augusta
meditatio credidisset; quia ad colendum vineam suam aliquando
ab eo vocatus extitit et adiutus, quem quidem acceptum non
haberet Dominus specialiter et dilectum, nisi eum virga sua et
baculo castigaret. frustra namque te in tabulis commoneret
Christus, nisi destinasset hominem, qui tibi tabularum archana
¢t sua oportuna populo ac tibi premonita declarasset, quorum iam
ignorantiam pretendere certe de cetero non poteris apud illum.
nec teneo, quod, si velis, non possis effugere, non obstantibus ta-
bulis domini Dei, quoniam non transit beneficium in invitum. etiam
et laborem effugere poteris, non attamen ultionem. nam cum
sis populo suo necessarius, potissimum hiis diebus, non debes re-
cusare laborem, qui tanto erit gratior, quanto ferventior, tuis au-
dacter derelictis navicula atque rethe. nam certe centuplum
accipies, et vita tibi non deerit pro laboribus sempiterna. et ideo
vide et revide quid facias. nam Spiritus Sanctus non pro tua tan-
tum exaltatione, sed pro consolatione populi et Ecclesie pace spirat;
non ut malignetur humano generi, quod sanguine suo redemit,
sed ut opituletur et faveat, te acclamat et excitat regem terre;
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non denique ut populo inferat, sed aufferat instans paratumque
periculum, tibi scribit, qui nunc suas literas recepisses reverentius
o Culo quindi de- et gratius quam hucusque. poterit namque tibi, velut contemptori
la voce dello Spi- et magistro, irasci, ac inobedientem Saulem una cum populo in 380
montibus sternere, et de obediente David populo providere, maxime
diebus hiis, quibus Deus ad ultiones faciendas totam pharetram
sagictis implevit, arcum tetendit, et paravit ubilibet vasa mortis.
certe, Cesar, totum christianum populum, qui vivit et moritur,
si caritatem complecteris, sicut ducis, existima fore tuum, et dubita 385
ne, aliquo tuo concurrente et promovente delicto, plebs tua, tuo
presertim tempore, pestilentiali flagello et insolito desuper oppri-
matur (). ac pro eodem, more davidico, non solum laborare et fer-
venter orare teneris, sed flere super ruinam eius et coram Domino
lamentari. nam, ad exemplum caritatis et nostrum, flevit rex 390
Israhel Christus super paratum excidium Ierusalem, in qua pre-
sciebat se procul dubio crucifigi ; flevit et David recordatus circa
Babilonis flumina super Sion, non populo derelicto. quotiens
constat tuas clades presidentium oratione sublatas, culpis illatas
etiam presidentium, et a novissimo inguinariam pestem, Grego- 395§
rium exorando! nunc autem mercenarii pastores tui, non solum
pro te mori, sed tecum mori, tecum et orare fugientes, infirmum
gregem in oportuno visitationis tempore derelinquunt et de civi-
tate in civitatem ad aéra confugiunt saniora. fugiant, fugiant,
fugiant. nam fugiunt quod evitare non potuerunt et, quoniam 400
evitare valent, non fugiunt iram Dei.
Cola respiage Super ¢o autem, quod tantum me putas, Cesar, errare, ut ser-

I’ accusa  d’ aver
pasi negato ol- monem propheticum, vel ipsam dominicam providentiam credam

:‘nomo I libero

arbitrio. eveniendis rebus necessitatem imponere, non est ita. nam quid
sit divina providentia, quid liberum arbitrium, quid predestinatio, 405
quid casus, quid fortuna, quid fatum, quibus res agitur, videntur
humane, quibus nec diriventur cursibus, et terminis concludantur.
et, si non ex Augustino et Gregoriano, profundo tamen ex fonte
principiorum nostrorum Boetii atque Simachi et ipsius lacteo clo-

quentie fonte manantis Titi Livii, Tulii quidem et Senece phi- 410

(1) Ci. Il Regum, XXIV.
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lozophantium quedam saltem stillicidia delibam. nam, ubi per
impositam futuris necessitatem libertas humani tolleretur arbitrii,
nec nos, provenientibus maleficiis nostris, quidquam demereamur
a Domino, nec pro beneficiis mereamur. sed divina providentia,
ex specula sua cursus et finem hominis comprehendens, nulla ne-
cessitate preposita, futurum denuntiat, quod providit. quam qui-
dem annunciactionem non adeo referre videtur in vanum. nam
cum prophetie, ad istructionem edificationemque nostram collate,
testante apostolo, dinoscantur, ad humanitatis nostre profectum
operatur ipsa divinitas prophetando; et dum si malum, quod nobis
eventurum predixerit, nostris devotionibus evitetur et preparentur
in melius vic nostre ad omne opus bonum perficiecndum, si pre-
dixerit nobis bonum, necc pudet cam prophetiam suam effectu
prophetato carere, ubi emendatione nostra tolli malum nostrum
desiderat, quod predixit.  licet potentiam suam nullis mensuris nul-
lisve legibus circumcludens, effectum nostri arbitrii preconceptum,
utpote voluntatis nostre finem paratum, tum ex misericordia, tum
ex iustitia sua prorsus impediens, velut a lapsu contincat pedes
nostros ; arbitror attamen nonnulla sic fixe, sic etiam ab eo in
nobis misericorditer desuper stabilita, ut, quod iuraverit Dominus,
nec cum omnino peniteat, nec prophanare testamentum suum, et
que de suis produxerit labiis, velut irrita, non cassari. nunquam
enim in Christo suo et Ecclesia sua sancta misericordiam aufferet
repromissam. sed quod in virga sua et baculo suo utrumque cor-
rigendo percutiat, sanctorum intellectui non obsistat. sed hoc
humano generi magnum tremeo instare periculum : quod nepharii
Nynivites, quos allegasti, misericordiam eius expertis, solo pro-
phete verbo credentes, omai disputatione sublata, omnem immun-
ditiam per penitentiam diluerunt; nos autem tam pertinaci labo-
ramus errore, ut nec diurnorum preceptorum, nec supervenientium
signorum terrore de cclo, nec ipsis divinarum revelationum
comunonitionibus moveamur; quin ymo, pestilentias terre mo-
tusque, postquam destiterint, tanquam crepti de laqueo, deridentes,
insuper ipsum Ionam sic mendacem et fatuum estimamus, sic
pertinaciter sceleratam defendimus partem nostram, ac si ex ini-
quitatibus nostris, non prophetica supplicia, sed optata premia
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mereamur. nullum intercedit ad dubium, quin si diebus hiis Ionas
inter fetores nostros carnales et mundana facinora, quibus ipsos
forsan excedimus Nynivites, mortalitates, terre motus et pestilen-
tias, que non sine divina ira desuper effundunt, antea predicasset,
quod non solum neglectus, ut fatuus, extitisset, verum ab ipsis
temptatoribus Dei et induratis corde, divino spiritui resistefitibus,
aut nepharie condemnatus extiteret, aut usque ad prophetatum ab
eo terminum procul dubio carceratus. et quoniam Spiritum San-
ctum descendere in virum aliquem ob invidiam dedignamur, etiam
post visum eftectum, scientificis disputationibus nostris, quibus
inflaii appellari volumus doctiores, potius illum diceremus con-
stellatorem vel mathematicum, quam prophetam. et ut de viris
secularibus, tamquam, ut ita loquar, de brutis animalibus taceam,
quam aliam Nyniven videre querimus, quam Avinionem, et certe
Dei Ecclesiam universam, in qua, quia non est qui faciat bonum,

non est usque ad unum? attende quot ex amplificato pastorum

Ecclesie numero, et ex multiplicium religionum, cenobiorum et
locorum ubilibet ampliato, quot procedere videas patres sanctos.
imo, unus qui diebus nostris, quasi Thobias simplex, inter ipsos
apparuit, de quo prophetavit clarissime Merlinus et Ioachim, ad
renunciandum papatum dolis et abstutiis circumventum, carce-
ratus extitit et occisus.

Quem peccatum quantum displicuerit domino Regi celi, et
ipsi Merlinus et Ioachim ante tempus clarissime predixere pro-
phete, et ob hoc peccatum Ecclesia de suo proprio loco sancto
ad lupanar sub archiepiscopo Burdegalensi (), qui tunc in Gallia
extitit papa primus, tamquam ad burdellum, ut nomen conso-
naret effectu, meretricanda defluxit. quid enim in naribus Dei
detestabilius credi potest, quam spurcissime immunditie nostre
fetor, ad nares eius progrediens ab altari ? quot putas hodie, uti-
nam Domini, non demonis, sacerdotes et cleri audere immun-
dos ecclesiam introire, ad altare dei fetentes accedere et, quod
abhominabilius est, audere illis iisdem leprosis manibus, quibus
paulo ante fetidam contractaverant meretricem, filium Dei et vir-

(1) Intende Clemente V.
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ginis contractare, illis hiisdem labiis, adultera salliva pollutis, spuere
in faciem Crucifixi? quid insuper Deo potest esse molestius quam
a vicariis eius, qui totus est pax, totus est veritas, totus ijustitia,
humilitas, patientia, longanimitas, moderatio et virtutum omnium
perfectio tota, totas emanare mundi partialitates, discrimina, cedes
et bella, fictiones et dolos, pompas avaras et questus vanitatemque
rerum omnium mundanarum, que omnia tacerem libentius, si ipse
Dominus permitteret me tacere ? non ego punire habeo, nec a
te, Cesar, postulo eos puniri; sed, quia non est qui faciat bonum,
peto ut tu, electus a2 Domino, fias unus bonus populi cius adiutor,
tantorum sub peccatorum fetoribus in ira Domini laborantis, prout
tibi, ut Moysi, divinis tabulis est consultum.

Proponis insuper, Cesar Auguste, quod multi se credunt esse
magnifici in spiritu, quorum fundamentum super columpnas va-
nitatis et superbie &c. () nam, domine mi Cesar, non in verbo-
rum allegatione, sed in personarum extimatione peccasti. et volve
ad me paulisper, si placet, tua lumina perturbata. nam nolo te
peterc qui sunt illi, aut qui in mundo immundi sunt: voluptates,
delicias, que sunt sua, et que aliena, qucrentes, et, ut sacrarum ta-
bularum utar oraculo, atria et fastigia dilatantes, vestimenta mollia,
polita et compta, lecta comptissima cupientes, frena aurea, calcaria
deaurata, equorum falleratos proventus, inexplicabiles laudes et
iactationes in foro, cathedras primas in sinagogis, episcopales pre-
laturas, ad quas ceteros sufficientes trahere oportuisset invitos,
nunc intervencionibus principum, nunc dolis, nunc largitionibus
eas ementes, proximorum mortem per vacacionem beneficii si-
tientes, principum excolentes, pauperem contempnentes et quas-
cumque sunt mundi contra evangelicam apostolicamque doctri-
nam sanctorumque patrum prohibitiones, qui ea aufugiunt ct
docuerunt aufugere, non solum diligentes, verum ambitiose et in-
satiabiliter usque ad effusionem sanguinis proximorum et omnium

(1) Cf. la cit. lett. di Carlo IV «lumpnas superbie et vanitatis, nec
nello stesso cod. dell’arch.Vat. c. 23 B:  « edificati sunt super lapide angulari,
« Multi credunt essc magnifici in spi-  « ct conantur se tamen quadris lapi-
«ritu et intellecty, quorum funda- «dibus adequare ».

« mentum cdificatum est super co-

Coatrapone al
clero corrotto d’A-
vignone i fraticelli
poveri e dispre-
giad.

Descrive la loro
vita di penitenza.

128 EPISTOLARIO

vendicantes ; aut heremite pauperes spiritu, qui mortui mundo et
soli Christo viventes, non solum divinum, sed et humanum con-
silium ad prosecutionem loquele Christi complentes, venditis di-
vitiis omnibus terrenis et inter pauperes dispensatis, duabus tantum
tunicis lano grossiori, omni suttili materia syndonis a carnibus
eorum exclusa, despecti, nudis cruribus et, ut potissimum certe,
pedibus, se a mundo totaliter abscindentes, vastitates desertas et
nemori, sanctorum patrum more, pecierunt.

Inter quos nulla avaricia, nulla invidia, nulla quidem ambitio,
nulla garrulacio certe viget, sed desiderata paupertas, vera humi-
litas, leta paciencia, innocentia et puritas et indivisa vita caritatis.
gaudent namque, sive filii comitum, baronum atque nobilium,
sive viri theologi, quorum numerus non parvus confluit, et con-
flueret amplior, nisi forent a balistariis Ecclesie sagittati, si a
castris remotis et villis super humeros suos retulerint per nives,
aquas et montes plenas pecam et sportulam frustrorum panis et
casei, leguminorum ac ceparum, cum aque amphoram collo traxe-
rint et signorum sarcinulam ad sodales. ordo est insuper inter
illos, quod, si quis eorum in mendicando per villas detraccionem
ab aliquo vel manualem violenciam tollerasset, non comedere de
quesito tunc pane, donec pro salute huius percussoris hominis
vel blasfemii orationem.ad Deum porrexerit specialem; tenentes
quod aut ille obiurgator, seu verberator eorum defectum, huius-
modi pena condignum, in eis forsan agnovisse, et tunc non solum
propositum castigationis extollunt, verum illi, tamque dilectori et
correctori eorum, sese existimant apud Dominum obligatos ; aut
si iniquitatis furore processerit, peccatores fore seipsos insimuam,
si tali persecutori eorum oratione non succurrerint salutari, prius-
quam Deus contra illum suam preparet forsitan ultionem; nec
credunt perfecte caritati evangelice satsfacturi, nisi pro eorum
persecutoribus exorarint. ii quidem, si carnis superfluitate vel
demonii illusionibus in sopore nocturno pollucionis maderint cor-
ruptelas, nunquam concam introire, nunquam orare, nunquam
comedere certe presumerent, nisi prius, nudatis corporibus, per-
cincti lumbos cathenas ferreas, aquas frigidiores usque saltem ad
umbilicum intrount. ubi de septem psalmis penitentialibus, et
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una saltem hora, pro Virgine vel pro Cruce, lotis animabus, cor-
poribus atque vestibus, ad ccclesiam et oratorium revertuntur. i
insuper semel in cbdomada, dico saltem ad horam Complectorii
vt ferie, per singulas .vir. horas usque ad vesperas feric .vr'.,
unusquisque, locis secretis et remotis a sociis exquisitis, in la-
mentis occultis ¢t lacrimis totam dominicam passionem, ac si
presenciare eum viderent, iuxta traditam a beato Bernardo for-
mulam et a sanctis aliis, mente compassibili  contemplant, ibi-
demque sese affligunt cathenis vel funibus, prout volunt. nullum
inter eos philosophie, nullum medicine studium, neque cantus;
tucius corde, quam ore psallos meditati: sed sola sacrarum scriptu-
rarum ad necessariam et non ultra quam oporteat sufficientiam
plenitudo. vestiti in straminibus dormiunt, coperti materia gros-
siori; et aliqui per stratum eorum utuntur penitus solo solo. nullus
inter eos pecunie quidem tactus, nam, quamquam aliqui arguant
quod habuerit loculos Iehsus Christus, ipsi tamen non indocte sciunt
cui ex discipulis loculos assignavit, Tude videlicet, sive Petro: sed
si gratos Christus loculos habuisset, Petro, amatori et credito,
non lude, proditori et perdito, commisisset. voluit itaque caucius
cum non habente aurum et argentum Petro concurrere, quam cum
Iuda. hodie vero pastores Ecclesie ipsorum loculos nonnisi po-
ussimum fide dignis, examinatis expertisque consenciunt; gregem
autem schariotis, latronibus et tyrampnis; et animarum custodiam
tali quali. et ideo sic procedimus, quod nolunt oves; sic, er-
rantes sine pastore, mactamur in terris, disperdimur, proh dolor,
et a celo.

[ciunium equidem frequens inter illos, oratio autem frequen-
tissima. in repellendis spiritualibus temptacionibus astuciisque
diaboli, in quibus eos rudes existimes, exercitatissimi, doctissimi
ct robusti tanto pre ceteros alios mundo viventes, quanto pro-
positis curis cotidianis, ne ab eis aliquam reportare diabolus victo-
riam glorietur, sola illa cautela eis superest vigilantia atque cura; |
facic risu non dissoluta, sunt leti, corde contenti et quandoque
miraculis non obscuri.

Certe inter magnatos et nobiles, sic operose Domino militantes,
virum de inimica michi domo, videlicet Columpnensem, cum non-

Cola ds Riemio. 9
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nullis Romanis nobilibus, in insula videlicet Pontina, cognovi,
dimissis mundi divitiis pariter et deliciis, mendicare, salvo quod 585
permittunt bona eorum opera furem invadere, hoc est spiritum
vane glorie, quia ipsi inter ceteros spiritus frequentiorem et sub-
tiliorem ad rapiendum insidiatorem existimant humilitatis et de-
spectionis, clippeis vitant studiosius, velut furem.

O vita mortalium, immortalitatem propagans, o vita quidem §90
angelica, non nisi ab amicis Sathane reprobanda! quam nisi vi-
dissem, non fuisset meus animus ad tui favorem et desiderium

sic inductus, ut vitam meam pro hoc ponere precium non exi-
o tw. Stimem fore magnum.  vos itaque, viros spiritu pauperes ct evan-
ticelli. gelicos, Romanus pontifex et inquisitores ordinum, quos sacre sg5
tabule et Merlini et Ioachim canes simplicium et leporum vena-
tores appellant, totis conatibus ob invidiam persecuntur. sed ait
Merlinus Ioachim: Exibunt de silvis lepores et occursum canum
non timebunt. ii quidem, si in burdellis Avenionensibus mo-
rarentur, et si in silvis, in quibus orant, homines disrobarent, eam 600
persecutionem ecclesiasticam paterentur, quam patiuntur alii adul-
teri et latrones, qui efficiuntur per eorum maleficiis magis tuti.
heu, Diocleciana, Maximiana Neronianaque persecucio, ab illis
in diebus novissimis renovata, qui in primitivis diebus eam pati
consueverant pro Christo, dum vitam heremeticam, fugientes a 605
seculo, flagitarent! sed sic oportet fieri, ut scriptura sacra pro-
tinus impleatur: Omnes qui sic volunt vivere in Christo, necesse
est ut persecutionem patiantur (), et vita eorum extimetur in-
sania, et finis sine honore ®). sed stabunt procul dubio iusti in
magna constantia, et, ut utar sacrarum vocabulo tabularum, 610
quoniam firmati sunt super firmam petram, politam, quadratam,
sanctam et humilem Iesu Christi. igitur si, Cesar Auguste, di-
gnare oculos tuos a tenebris ad lucem convertere veritatis, si er-
rores, quos lustinianus Cesarem non debere pudere corrigere in
legibus annotavit, excludas, hos viros stellas iudicabis esse per- 61§